
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 66  delibera

Data  14-06-2019

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DESTINATE AL
FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI PROMOZIONE TURISTICA
-REGIONE LAZIO-

L’anno    duemiladiciannove  il giorno   quattordici del mese  di   giugno   alle ore  11:45,  nella  sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

FONTANELLA ANTONIO SINDACO P
BUFACCHI MASSIMO VICE SINDACO A
PAGANELLI GIAMBATTISTA ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il   Vice  Segretario   ANTONIO PREITE

Il Presidente Sig. ANTONIO FONTANELLA

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



Visto l’Avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse destinate al
finanziamento di progetti di promozione turistica per i Comuni dell’area del sisma, atti a
sostenere le tradizioni locali quali vetrine di un turismo solidale e sostenibile. Anno 2019
della Regione Lazio;

Vista la necessità di valorizzare i territori rurali ed evitare lo spopolamento, riqualificando i
territori rurali e le risorse degli stessi, nonché di tutelare il patrimonio immateriale di queste
terre, di cui la transumanza è esempio  lampante e importante;

Vista la volontà di tante associazioni del territorio di dare vita a manifestazioni dedicate a
questa antica tradizione che da lungo tempo caratterizza il Centro Italia e il territorio
amatriciano;

Vista altresì la necessità di dare nuova linfa vitale al turismo naturalistico e ambientale in
queste zone, a maggior ragione dopo i devastanti terremoti del 2016 e 2017, mettendo in
evidenza al meglio le meraviglie naturalistiche delle zone rurali dell’amatriciano, in un
rapporto stretto con la natura e con gli animali;

Considerato che il patrimonio di questo territorio, costituito anche da frammenti di rete
tratturale, va in ogni modo valorizzato, tutelato e preservato, insieme al patrimonio storico,
culturale, ambientale e delle tradizioni della civiltà agropastorale, delle produzioni tipiche
agroalimentari e dell’artigianato, per creare opportunità idonee a favorire l'implementazione
di attività multisettoriali capaci di generare sviluppo del territorio anche ecocompatibile con
la propria identità;

Considerato altresì che è intento di questa Amministrazione valorizzare gli eventi legati alla
conoscenza ed alla promozione della civiltà della Transumanza e delle Terre Rurali, anche
attraverso l’opera di formazione ed informazione con attività multidisciplinari e con supporti
tecnologicamente avanzati verso le nuove generazioni

Visto:
- il Protocollo d’intesa delle Regioni: Abruzzo, Basilicata, Campania, Lazio, Molise e Puglia
del 22 giugno 2018, entrambi riportando all’art. 3 i seguenti obiettivi: “Il presente protocollo
di intesa è finalizzato a promuovere la definizione e l'attuazione del Progetto "Tratturi e
Cammini" da sviluppare attraverso le seguenti azioni di sistema:  Valorizzare i percorsi, dei
cammini e degli itinerari storici-archeologici; Promuovere la facile e sicura percorribilità dei
cammini;  Recuperare i valori, le memorie e i saperi locali, valorizzando i beni culturali
nascosti e dimenticati, promuovendo la bio-agricoltura e la pastorizia e la valorizzazione delle
risorse ambientali ed enogastronomiche;
- Visto il Decreto del Ministero per i Beni Culturali ed Ambientali del 15 giugno 1976 che
attribuisce al patrimonio tratturale una valenza culturale e ambientale, e pertanto ciò che resta
della rete viene dichiarato inalienabile in quanto meritevole d’interesse per l'archeologia e la
storia economica, sociale e culturale ed è sottoposto alla tutela della Legge nazionale
1089/1939 relativa ai beni culturali.
- Accertato che il Governo italiano ha candidato la civiltà della transumanza e i tratturi a
patrimonio culturale immateriale dell’umanità UNESCO;



 Dato atto che i tratturi rappresentano un elemento di specificità e distinzione per il territorio,
nonché motivo di interesse dal punto di vista culturale, ambientale ed economico;
Vista la descrizione sintetica delle iniziative allegata alla presente deliberazione;

DELIBERA
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
1. Di partecipare all’”Avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse
destinate al finanziamento di progetti di promozione turistica per i Comuni dell’area del
sisma, atti a sostenere le tradizioni locali quali vetrine di un turismo solidale e sostenibile.
Anno 2019” della Regione Lazio, facendo istanza ai sensi dell’articolo 6 dell’Avviso
pubblico per la presentazione di manifestazione di interesse approvato con Determinazione n.
G07324 del 29/05/2019 per la realizzazione del progetto denominato: "Le vie della
transumanza"
2. Di demandare al Sindaco del Comune di Amatrice ogni adempimento ritenuto utile.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O I L    V I C E    S E G R E T A R I O

F.to  ANTONIO FONTANELLA F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 17-06-2019                      Reg. 921

lì

I L   V I C E    S E G R E T A R I O
F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L   V I C E    S E G R E T A R I O
 ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 14-06-2019

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 14-06-2019

I L  V I C E     S E G R E T A R I O
F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________


